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Úvod

Každá pojišťovna v České republice má ze Zákona č. 349/2006 Sb., o pojišťovnictví (dále jen

Z. o pojišťovnictví) [16] povinnost tvořit technické rezervy, které jí zajišťují dostatečné

prostředky k plnění závazků za převzatá rizika. V neživotním pojištění je to zejména rezerva

na pojistná plnění, někdy také označovaná jako škodní rezerva. Tato rezerva je tvořena tak,

aby bylo možno v případě ještě nenahlášené nebo zcela nezlikvidované pojistné události

v budoucnu vyplatit pojistná plnění.

Vzhledem k tomu, že v okamžiku tvorby rezervy není známa přesná výše škod,

používají se pro výpočet odhadu rezervy na pojistná plnění různé matematické metody. V této

práci demonstrujeme vybrané metody pro výpočet odhadu rezervy na reálných datech

pojistných událostí z let 2000 – 2006. Zaměříme se přitom na metody, které minimalizují

rozdíl mezi odhady na základě zaplacených škod a odhady na základě odhadnutých pojistných

událostí (evidovaných škod).

Po výpočtu rezervy dochází ke kontrole, zda byla vytvořená rezerva 'přiměřená', tj.

jestli nebyla příliš nadhodnocená nebo naopak podhodnocená. Nástrojem k odhalení nadhod-

nocení nebo podhodnocení rezervy je tzv. run-off analýza (analýza vývoje), kterou popíšeme

v závěru práce.

Vlastní text je členěn do šesti kapitol. První kapitola popisuje obecně rezervu na po-

jistná plnění a její složky. Ve druhé kapitole připravíme z dat o jednotlivých pojistných

událostech vývojové trojúhelníky, se kterými pracují jednotlivé matematické metody.

Další tři kapitoly jsou věnovány konkrétním matematickým metodám – metodě chain

ladder, Mackovu modelu a Mnichovské metodě chain ladder. Na počátku každé kapitoly

uvádíme teoretické základy metody, následně provedeme její aplikaci na připravených datech.

Poslední šestá kapitola uvádí srovnání výsledků jednotlivých metod. Dále zde uvádí-

me výpočet run-off analýzy jednotlivých složek rezervy na pojistná plnění pro uvedené

metody.
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Kapitola 1

Rezerva na pojistná plnění a její složky

Rezervou na pojistná plnění (dále jen rezerva) rozumíme prostředky na pokrytí nákladů, které

v budoucnosti pojišťovně vzniknou v souvislosti s výplatou pojistných plnění. Ta jsou

pojišťovnou vyplácena v případě, že dojde k pojistné události, přesně specifikované v pojist-

né smlouvě. Pojistné události jsou nahodilé události, o jejichž vzniku v době uzavírání

smlouvy nebylo známo, zda vzniknou či nikoliv (nebo pokud bylo jisté, že k takové události

dojde, nebylo v době uzavírání smlouvy známo, kdy událost nastane). Za převzetí rizika, že

dojde k pojistné události, si pojišťovna účtuje pojistné.

Rezervu tvoří dvě složky: za prvé IBNR (incurred but not reported, tj. výše v budou-

cnu vyplacených pojistných plnění za škody, které už vznikly, ale dosud nebyly pojišťovně

nahlášeny) a za druhé RBNS (reported but not settled, tj. výše v budoucnu vyplacených

pojistných plnění za škody, které již byly pojišťovně nahlášeny, ale ještě nebyly zlikvidová-

ny).

Protože ve chvíli, kdy tvoříme rezervu, nemáme k dispozici informaci o celkové výši

vzniklých škod a tedy ani výši rezervy, kterou máme vytvořit, musíme jednotlivé složky

rezervy odhadnout.

RBNS rezerva se obvykle odhaduje pro jednotlivé pojistné události odděleně na zákla-

dě zkušeností, které má likvidátor s podobnými pojistnými událostmi v příslušném pojistném

odvětví. K odhadu IBNR rezervy se používají matematické metody využívající zkušeností

s minulými pojistnými událostmi v daném pojistném odvětví. Při používání těchto metod je

dobré uvažovat též změny v postupu evidence a likvidace pojistných událostí v konkrétní

pojišťovně případně další vnější vlivy, které mohou ovlivnit výši rezervy, jako je například

míra inflace.

Historie škodního vývoje se nejčastěji uvádí ve formě vývojového trojúhelníka. Jde

o schéma, kde hodnoty v jednom řádku mají stejný referenční údaj (například rok vzniku

škody) a hodnoty v jednom sloupci mají stejný údaj o zpoždění v úhradě nebo hlášení škody.
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Podle typu používané metody se pak používají buď kumulativní trojúhelníky, kde se

vstupní hodnota vztahuje ke škodám zaplaceným nebo evidovaným do určité doby od vzniku

pojistné události, nebo nekumulativní trojúhelníky, kde jde o hodnoty škod, které byly zapla-

ceny nebo evidovány s určitým zpožděním po vzniku pojistné události.

Všechny matematické metody, které budeme v této práci popisovat, fungují na

principu doplnění kumulativního vývojového trojúhelníka na čtyřúhelník. Tím získáme odhad

konečné výše škod.
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Kapitola 2

Vstupní data

K demonstraci použití metod pro výpočet odhadu rezerv nám poslouží reálná data o jednotli-

vých pojistných událostech z pojištění odpovědnosti za škodu vyplývající z provozu

pozemního motorového a jeho přípojného vozidla (tzv. povinné ručení) na riziku škoda na

majetku. Tato data poskytla vedoucí diplomové práce. Data jsou ve formě textového souboru,

který obsahuje pro jednotlivé pojistné události z let 2000 - 2006 (tj. 171 585 pojistných

událostí) informace o pohybech, které pojišťovna pro danou pojistnou událost vykonala

(celkem 562 918 pohybů). Tyto škody jsou poměrně rychle vyřízené, což bude patrné i z níže

uvedených výpočtů.

Než popíšeme jednotlivé metody a uvedeme jejich aplikaci, provedeme předzpracová-

ní těchto dat. Výstupem této fáze budou požadované vývojové trojúhelníky, které poslouží

jako vstupy pro jednotlivé matematické metody.

Pro zpracování dat založíme databázi. K jejímu vytvoření jsme vzhledem k množství

dat a dostupnosti softwaru zvolili databázový software PostgreSQL [14].

Vstupní data, která máme k dispozici, mají částky vztažené vždy k datu pohybu. Proto

by bylo vhodné zohlednit inflaci a všechny částky vztáhnout ke stejnému datu. Pro zohled-

nění inflace lze použít míry inflace z internetových stránek ČSÚ [12], konkrétně míru inflace

(v procentech) vyjádřenou přírůstkem indexu spotřebitelských cen vzhledem k předchozímu

měsíci. V našem případě inflaci zohledňovat nebudeme, neboť její aplikací nedojde k výraz-

nému ovlivnění výše IBNR rezervy.

Než začneme s daty pracovat, zkontrolujeme jejich správnost (konzistenci) a případné

chyby odstraníme. Mezi nejdůležitější kontroly patří test duplicit a test, že uzavřené pojistné

události jsou správně zlikvidované (tzn., že veškerá vytvořená rezerva musí být vyplacena

nebo rozpuštěna do zisku).

Pro tvorbu trojúhelníků musíme nejprve určit časovou jednotku, se kterou budeme

pracovat. V našem případě jsme zvolili čtvrtletí. Podrobnější data mají sice riziko vyšší varia-

4

bility, ale budeme mít více pozorování pro regresi. Při určování správné časové jednotky nám

pomůže také dosavadní praxe pojišťovny, protože postup výpočtu IBNR rezervy by neměl být

bezdůvodně měněn. Referenční období (řádky vývojových trojúhelníků) určíme z data vzniku

pojistné události, období zpoždění (sloupce vývojových trojúhelníků) z aktuálních pohybů na

pojistných událostech.

Abychom mohli později všechny matematické metody porovnávat, budeme je apliko-

vat vždy na trojúhelník zaplacených škod P (paid) a trojúhelník evidovaných škod I

(incurred). Trojúhelník P napočítáme z dat o výplatách jednotlivých pojistných událostí,

trojúhelník I z pohybů týkajících se tvorby rezervy a jejího rozpouštění do zisku.

Postup, jak z databáze jednotlivé trojúhelníky získáme, lze najít na přiloženém CD.

Nyní máme z databáze vytvořené vstupní trojúhelníky P a I a můžeme tedy přejít

ke konkrétním metodám, které doplní trojúhelníky na čtyřúhelníky. V posledním sloupci čtyř-

úhelníka budeme mít vždy odhad konečné výše škod.

Proto odečtením diagonály (dosud známých hodnot) od posledního sloupce získáme ze

čtyřúhelníka P odhad výše IBNR + RBNS rezervy, ze čtyřúhelníka I odhad IBNR rezervy.

[…]

4 -1,05 -0,39 -0,13 -0,25 0,10 0,19 0,11 1,00 1,18 1,05 0,76 0,67 0,71 0,94 1,30 1,79 1,56 0,60 1,19 0,66 0,03 1,26 0,86 0,27 0,51
5 -0,88 -0,29 -1,00 -0,53 -0,36 -0,39 -0,11 0,15 0,28 0,07 0,34 0,56 0,60 0,66 0,58 0,37 0,16 -0,25 -0,58 -1,50 0,42 -0,17 -1,91 -0,66
6 -0,91 -0,96 -0,38 0,02 -0,20 0,43 0,32 0,02 -0,32 -0,19 0,02 0,10 0,20 -0,04 -0,08 -0,62 -0,83 -0,84 -1,00 0,75 0,47 -0,14 -0,19
7 -0,99 -1,22 -1,26 -0,83 -0,42 -0,58 -0,37 -0,95 -1,18 -0,91 -0,26 0,13 0,00 -0,14 -0,28 -0,77 -0,85 -1,02 1,06 0,40 -1,88 -0,49
8 -0,37 -0,17 0,38 0,63 0,30 0,07 -0,12 0,15 0,31 0,32 0,69 0,61 0,37 0,41 0,16 -0,28 -0,38 2,08 0,90 0,19 0,84
9 0,52 1,02 0,62 0,13 -0,29 -0,87 -1,11 -0,80 -0,14 0,40 0,39 0,33 0,49 0,32 0,18 0,08 -0,13 -0,59 -1,82 -1,93
10 2,01 2,22 2,08 1,84 1,54 0,96 0,78 1,35 1,53 1,50 1,38 1,19 1,21 0,93 0,70 0,60 0,18 -0,31 -0,64
11 0,09 -0,78 -1,10 -1,80 -1,93 -1,90 -1,16 -0,94 -0,79 -0,16 -0,19 -0,13 -0,27 -0,31 -0,45 -1,11 -1,19 -1,32
12 0,27 0,08 -0,32 -1,17 -0,68 -0,16 0,88 0,75 0,43 0,36 0,25 0,11 -0,04 -0,13 -0,40 -1,05 -1,12
13 1,12 -0,07 -0,43 -0,48 -0,04 0,32 0,10 -0,24 -0,06 -0,06 -0,37 -0,45 -0,34 -0,47 -0,67 -1,39
14 -0,68 -1,42 -1,31 -1,28 -1,09 -1,35 -1,16 -1,45 -1,46 -1,80 -1,87 -1,85 -2,07 -2,58 -2,73
15 -0,84 -1,58 -1,17 -1,51 -1,52 -1,75 -2,33 -2,36 -2,01 -2,00 -2,11 -1,93 -1,99 -1,55
16 -0,07 -0,15 0,41 -0,02 -0,11 -0,01 -0,85 -0,95 -1,31 -1,20 -1,19 -1,22 -0,77
17 -0,39 0,16 0,05 -0,48 -0,22 -0,02 -0,06 -0,13 -0,31 -0,38 -0,49 -0,54
18 0,72 0,67 0,55 0,86 1,30 1,10 0,93 0,66 0,46 0,34 0,15
19 0,41 0,09 -0,10 0,54 0,63 0,41 0,70 0,53 0,39 0,26
20 1,28 1,06 1,36 0,95 0,79 0,69 0,32 -0,13 -0,18
21 0,62 1,38 1,77 1,47 1,31 1,31 0,89 0,69
22 0,42 0,30 -0,12 0,75 0,13 -0,04 -0,37
23 0,79 -0,17 0,59 0,37 0,25 0,22
24 0,32 1,23 0,88 0,33 0,38
25 0,70 0,86 0,63 0,88
26 0,38 0,37 1,19
27 -0,85 0,52
28 1,99

Příloha 4: Kumulativní trojúhelník P, metoda MCL
(hodnoty v mil. Kč)
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Příloha 5: Kumulativní trojúhelník I, metoda MCL
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Příloha 7: Kumulativní trojúhelník I do 2005, metoda SCL
(hodnoty v mil. Kč)
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Příloha 10: Obsah přiloženého CD

[kapitola 2 – vstupní data]

Vstupní data a tvorba vývojových trojúhelníků. Nalezneme zde adresáře:

- [vstup] … obsahuje vstupní data a sadu SQL příkazů pro zpracování vstupních dat

a tvorbu vývojových trojúhelníků a lichoběžníků

- [výstup] … obsahuje v *.txt napočítané vývojové trojúhelníky a lichoběžníky

z databáze pojistných událostí

[kapitola 3 – chain ladder]

Výpočty metodou chain ladder. Obsahuje soubory:

- predpoklady.ods … ověření předpokladu metody chain ladder

- CL.ods … aplikace metody chain ladder na reálná data o škodách

[kapitola 4 – Mack_SCL]

Aplikace Mackova modelu (resp. metody SCL). Nalezneme zde soubory a podadresáře:

- [předpoklady] … testování předpokladů modelu

- [R 2.5.1] … vstupy a výstupy statistického programu R 2.5.1

- nezavislost.ods … test nezávislosti škodních let

- Mack.ods … aplikace Mackova modelu na reálná data o škodách

[kapitola 5 - MCL]

Výpočty metodou MCL. Obsahuje soubory a podadresáře:

- [předpoklady] … testování předpoladů metody

- [R 2.5.1] … vstupy a výstupy statistického programu R 2.5.1

- nezavislost.ods … test nezávislosti škodních let v obou trojúhelnících (P a I)

- MCL.ods … aplikace metody MCL na reálná data o škodách

[kapitola 6 - srovnání]

Srovnání metod SCL a MCL, run-off analýza rezerv. Obsahuje:

- srovnani.ods … srovnání metod SCL a MCL

- [run-off] … run-off analýza spočítaných rezerv pro metody SCL a MCL

[DP - text]

Text diplomové práce ve formátu pdf.

[články]

Originální články.
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