## Posudek

vedoucího oponenta
diplomové bakalářské práce

Autor/Autorka: Jana Bestová

Název práce: Run-off analýzy v neživotním pojištění

Jméno vedoucího/oponenta: Mgr. Marcela Vítková

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření vedoucího/oponenta:

Diplomantka se soustředila především na doslovný překlad článku než na požadovanou aplikaci nad modelovanými daty. Run-off analýza nebyla provedena v požadovaném rozsahu pro delší časovou řadu. Diplomantce činilo velký problém samostatně formulovat závěry/hodnocení použitých postupů. Více než na matematickou část se soustředila na programování. Bohužel zvolila softwarové prostředí, které není v praxi bezne používané a tak ani tato část nepřináší praktický užitek.

Místo, datum, podpis vedoucího/oponenta:

Viden, 30.1.2008,

Marcela Vítková

Návrh klasifikace

Autor/Autorka: Jana Bestová

Název práce: Run-off analýzy v neživotním pojištění

Jméno vedoucího/opponenta: Mgr. Marcela Vítková

Navrhuji uznat práci jako diplomovou s klacifikaci – dobra.

Viden, 30.1.2008

Marcela Vítková